
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n. 14 del 06/06/2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI
2023-2024-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023, PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI
DI BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2023-2025 (ART. 21 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.).

Il giorno sei giugno duemilaventitré, con inizio alle ore 18:05 in Aula Consiliare, convocato nel termine previsto dal
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

All'appello sono presenti i signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si
Consigliere ARRAS ANTONIO Si
Consigliera FODDIS PASQUINA Si
Consigliere ORRITOS MINO Si
Consigliere TANDA ROBERTO Si
Consigliere FALCHI BACHISIO Si
Consigliere MUGONI MICHELE Si
Consigliere PINNA EFISIO Si

Presenti: 9
Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo

politico-amministrativo, approvi, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e l'elenco
annuale dei lavori pubblici;

- che tale piano deve essere approvato ai sensi dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 03.03.2023 è stato adottato il Programma Triennale

delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed il relativo elenco annuale 2023, pubblicato all’Albo pretorio on-line
dell’Ente in data 22.03.2023 al n°248/2023;

- che detto programma è poi stato inserito, quale parte integrante, nel DUP 2023-2025 approvato con

delibera del C.C. n. 2 del 25.03.2023;

- che gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025

sono stati recepiti nel Bilancio di Previsione 2023 – 2025, approvato con deliberazione C.C. n°6 del
04.04.2023;

- che è stato necessario apportare modifiche alla programmazione attualmente vigente, per la

rimodulazione degli interventi di “Lavori di completamento dell’impianto sportivo comunale sito in via
Mugoni” e “Riqualificazione dell'impianto sportivo "Campo Pedra Battile"”, già presenti nel Piano
originale, dovuta al sopravvenuto finanziamento di cui alla Delibera della Giunta regionale n. 10/69 del
16.03.2023;

- che la suddetta variazione riguardante il solo Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 2025, ed

elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno 2023, è stata approvata dalla Giunta Comunale con
deliberazione n° 31 del 14.04.2023;

Preso atto che il suddetto programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio on-
line dell’Ente per 30 giorni (pubblicazione n° 356/2023), dal 04.05.2023 e che nel termine previsto dall’art.
5 comma 5 del DM del MIT n. 14/2018, non sono state presentate osservazioni;

Visti gli schemi aggiornati del Programma Triennale Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei
Lavori 2023 e programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-2025 predisposti dal
responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del programma triennale e
dell'elenco annuale;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 49, del
T.U.EE.LL. n° 267/2000 dai rispettivi Responsabili dei Servizi interessati;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Visti:

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di adozione del

Programma delle Opere Pubbliche “

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13;

- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi;

- lo statuto comunale;

Udita l’esposizione del Sindaco per illustrare il contenuto della proposta elaborata dal competente ufficio;

Uditi i seguenti interventi:



Pag. 3 di 6

del Consigliere Mugoni Michele, per manifestare la propria criticità in merito al frazionamento dei vari
interventi, nonchè sulla via Becciu per via delle perdite, per la quale si renderebbe necessario un intervento
risolutore. Richiede inoltre dei chiarimenti in merito alla gara d’appalto sospesa e/o revocata, finanziata con
mutuo di € 300.000,00. Conclude con la richiesta di chiarimenti sulla Casa comunale, che necessiterebbe di
alcuni interventi per l’eliminazione delle barriere architettoniche, dato che, al terzo esercizio, non si vede
niente;

del Sindaco per le risposte del caso, ed in particolare per concordare sulla necessità di intervenire sulla Via
Becciu, per la soluzione del problema. Purtroppo – continua il Sindaco - le attuali risorse disponibili non lo
rendono possibile in questo momento. Si interverrà invece, con un intervento risolutivo, grazie all’ulteriore
stanziamento destinato alla loc. Sa Lenta, con il quale si risolveranno gli annosi problemi delle perdite
idriche nella zona interessata.

Riferisce inoltre sull’argomento delle Ringhiere, che riconosce essere un intervento obbligatorio, da
risolvere immediatamente per garantire la sicurezza dei cittadini, mentre relativamente all’ appalto di
300.00,00 euro, ricorda che vi è un contenzioso in essere con la Ditta affidataria dei lavori, da un anno. In
attesa di conoscere l’evoluzione di questa vicenda, - conclude il Sindaco - sono in corso degli ulteriori
approfondimenti in ottica dell’implementazione del progetto.

del Consigliere Falchi, secondo il quale si deve necessariamente intervenire in Piazza Roma, in cui il rudere
ivi insistente, o lo si sistema o lo si demolisce. La situazione attuale non è procrastinabile, sia per questioni
estetiche che di sicurezza;

dell’Assessore Manca, per riferire che l’Amministrazione ha interloquito con gli interessati e lo sta facendo
ancora. Evidenzia anche che tale situazione proviene dal passato, e questa Amministrazione è la prima che
sta affrontando di petto la questione.

del Sindaco per fornire ulteriori chiarimenti e per la conclusione;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, del D.lgs.
267/2000, il Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, elenco annuale per
l'anno 2023, ed al programma biennale dei beni e servizi 2023/2024 costituiti dalle schede redatte in
conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018,
n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi
e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, del programma
triennale e dei relativi allegati, sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale del Comune nelle
pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del Decreto
MIT citato, il programma delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, l'elenco annuale per l'anno 2023
ed il programma biennale dei servizi e forniture 2023/2024, sul profilo del committente, sul sito informatico
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213;



Pag. 4 di 6

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Ing. Daniele Arca
Firmato Digitalmente

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 30/05/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 30/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei, 27/06/2023

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del Comune per
rimanervi quindici giorni consecutivi a decorrere dal 27/06/2023.

Bultei, 27/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Giovanna Puseddu

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005
e successive modificazioni ed integrazioni, della Delibera di Consiglio n. 14 del 06/06/2023. Gli originali del
presente atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Segretario Comunale


